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Abstract

Everyone's life is threatened by many risks that we try to eliminate them or to reduce

their consequences. These risks are unexpected so we do not know when they strikes and

change our lives. Some risks either directly affect our own lives or the lives of our beloved,

or the standard of living of our loved ones. In my thesis, I will focus on the risks associated

with injury or civilisation disease that often bring, apart from health complications,

also financial problems due to the decline of employment income. To minimize the impacts

of the income decline, most people pay for various financial products. Most often, they effect

some type of life insurance. In my work, I will introduce basic principles of insurance, types

of insurance focusing above all on life insurance. Using questionnaires, I will try to identify

how many people have or have not effected any type of life insurance, what type of life

insurance people usually effect, whether the risks which could threaten them would be

covered by particular insurance according to their needs. I will also set several hypotheses and

I will test them statistically to obtain relevant and valid answers.

Key words: risk, standard of living, life insurance, accident insurance
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1. Úvod

I přestože žijeme v 21. století, jakýkoli pokrok není překážkou, lékařská péče je na

velmi dobré úrovni, válečné konflikty se České republice zdárně vyhýbají a obyvatelstvo je

masírováno médii o zdravém životním stylu a vitamínových doplňcích z aloe vera či plodů

acai, které zaručeně brání vzniku rakoviny a jiných civilizačních chorob, je život každého

z nás ovlivněn riziky, kterým se můžeme pokusit předcházet, ale nemůžeme je zcela

eliminovat z každodenní reality. Ano, může přestat jezdit motorovým prostředky a jezdit na

kole, či chodit pěšky, žít zdravě, dostatečně sportovat a přijímat pouze stravu z bio potravin,

ale ani to nás neochrání před možným úrazem, či vznikem civilizační choroby. Rizika, která

nás ohrožují, jsou skrytá a nevybírají si okamžik, kdy udeří a změní náš život. Jedná se

o rizika, která ovlivňují buď přímo náš vlastní život, nebo život naši blízkých, respektive

životní úroveň našich blízkých. Ve své diplomové práci, se zaměřím na rizika spjatá se

vznikem úrazu či civilizační choroby, které nám vždy přináší komplikace, nejčastěji však

finanční problémy díky poklesu pracovního příjmu.

Těmto rizikům se většina obyvatel snaží předcházet pomocí finančních produktů. Lze

říci, že každý z nás má uzavřenu nějakou pojistnou smlouvu a doufá, že ho dostatečně ochrání

v situacích, kdy to bude potřebovat. Bohužel ne vždy je to pravda. Nejčastěji je na vině

nedostatečné podvědomí o finančním trhu zájemců o pojištění, kteří slepě důvěřují svým

finančním poradcům, či prodejcům pojištění. Ano, dalo by se namítnout, vždyť každý

finanční poradce by měl být profesionálem a neměl by poškodit své klienty, měl by vždy

doporučit to, co klient v daný okamžik potřebuje a to za adekvátní cenu. Bohužel je oblast

finanční poradenství nedostatečně upravena zákonem a neexistuje regulace finančních

poradců. Díky tomu se dnes finančním poradcem může stát každý, který složí základní

zkoušku u České národní banky a získá osvědčení, jež ho spolu se živnostenským oprávněním

opravňuje tuto práci vykonávat. Následná školení jednotlivých finančních produktů

a prodejních dovedností jsou v kompetenci makléřských společností či jednotlivých bank

a pojišťoven, ale žádná odborná způsobilost se zde již neprokazuje a tudíž ne všichni jsou

odborníky. Životní pojištění je jedním z nejčastěji nabízených produktů k ochraně obyvatel

při vzniku různých druhů rizik. Lidé si nejčastěji sjednávají úrazové pojištění, nemocenské

pojištění, pojištění smrti a invalidity či různé kombinace těchto zmíněných.
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V teoretické části diplomové bude nastíněn vývoj oblasti pojišťovnictví z hlediska

klasifikace, platné legislativy České republiky a jeho členění se základní charakteristikou.

Praktická část pak bude věnována konkrétní analýze uzavřených smluv životního pojištění

pomocí dotazníkového šetření, výsledky budou interpretovány pomocí grafů a vyhodnocením

stanovených hypotéz.
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2. Pojišťovnictví

Pojišťovnictví je jedna z klíčových oblastí národního hospodářství a má především tyto

úlohy:

pojistná ochrana občana či právnické osoby (individuální hledisko),

bezporuchový chod ekonomiky státu (globální hledisko),

konkurent či partner bankovního sektoru na finančním trhu.

V pojišťovnictví rozlišujeme dvě stránky:

etická stránka – projevuje se v solidaritě ostatních pojištěných s postiženým (tzv.

princip solidarity)

výdělečná stránka – jedná se o prosperující odvětví pro podnikání (to se týká

především životních pojišťoven, zisky plynoucí z oblasti neživotního pojištění

začínají v posledních letech celosvětově klesat v důsledku klimatických

a společenských změn). (Cipra, 2005)

2.1. Historie pojišťovnictví ve světě

První známky pojištění lze pozorovat již v prvobytně pospolné společnosti, kde však

převažovala vzájemná pomoc. Jednalo se o primitivní preventivní a represivní zařízení proti

škodám a ztrátám. Dále v otrokářském společenském řádu (3500 let př. n. l.) se lidé chránili

před nahodilými událostmi tvořením zásob a později i finančních prostředků. Ve starověkém

Egyptě (2500 let př. n. l.) uzavírali kameníci vzájemné dohody o společném krytí výdajů na

pohřby. V Babylónii se majitelé karavan (2000 let př. n. l.) chránili uzavíráním dohod

o vzájemném krytí ztrát vzniklých oloupením, krádeží nebo uhynutím zvířat. V Řecku

(400 let př. n. l.) existoval druh sociálního pojištění pro případ zranění ve válce. Jedním

z nejzajímavějších způsobů zajištění se proti ztrátám byla „námořní půjčka“ v období

starověku a středověku. Vznikla pravděpodobně ve Fénicii (Libanon, Sýrie) a byla kombinací

pojištění a úvěru, neboť obchodník si při přepravě zboží vzal námořní půjčku ve výši ceny

zboží, a pokud loď doplula v pořádku do místa určení, obchodník vypůjčený obnos vrátil

i s úroky, které se pohybovaly ve výši až 36%. Pokud se obchodníkovi zboží dopravit

nepodařilo, půjčku nevracel. S rozvojem obchodu a řemesel vznikla v Evropě Vzájemná

sdružení gildy, která zpočátku hradila v dobrovolně odváděných naturáliích a později
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i v peněžitém odškodnění. Nejstarší dochovaná smlouva z oblasti životního pojištění je

z Paříže roku 1308 a první pojistná smlouva byla sepsána 13. 4. 1379 v Pise. Koncem

17. století se centrem námořního pojištění stala Anglie, kde významní pojistitelé a brokeři

založili Lloydovu společnost. V tomto století vzniklo ve Francii speciální důchodové

pojištění, tzv. tontily, které však bylo provozováno bez matematických či statistických

podkladů a proto tento obchod často končil finančním schodkem. V období kapitalismu se

pojištění stává předmětem podnikání, zakládají se silné akciové pojišťovny a s rozvojem

výroby vznikají i nová pojistná odvětví. V 19. století vzniká zajištění a roku 1846 je založena

v Kolíně nad Rýnem i 1. profesionální zajišťovna na světě. (Ducháčková, 2000)

2.2. Historie pojišťovnictví v Českých zemích

Historie československého a českého pojišťovnictví je velice dlouhá a obsáhlá. Vznik

moderního pojišťovnictví v českých zemích je datován do 19. stol. V dobách republiky bylo

plně srovnatelné s pojišťovnictvím jiných vyspělých zemí. Toto tvrzení platilo ještě koncem

40. let 20. stol. Poté došlo k zásadním změnám, které odpovídaly nesprávným představám

o ekonomice a sociální politice. Došlo k mnoha deformacím, například v oblasti pojištění

podniku. Rovněž pojištění obyvatelstva bylo nemálo postiženo – ať už opatřeními v oblasti

např. peněžní reformy v roce 1953 nebo nezájem tehdejšího režimu o rozvoj soukromého

pojištění. Je ale potřeba si všimnout i některých pozitiv v rozvoji pojistné ochrany

obyvatelstva zejména v 50. a 60. letech, kdy v některých pojistných odvětvích byly nově

zavedeny produkty mnohem lepší, než tomu bylo v západních zemích. Nezanedbatelnou

skutečností byla i velká úspornost v pojištění, i když to často mělo i stinnou stránku v podobě

čekání klientů ve frontách u přepážek. V uplynulých desetiletích se mnohé změnilo

i v západních zemích. Jednou z podstatných změn byl i nárůst hrubého domácího produktu

a životní úrovně obyvatel, což se odrazilo jak v kvalitě potřebné pojistné ochrany, tak


[…]


daňové odpočty.

V poslední hypotéze jsem vycházela z toho, že respondenti uvedli, že mají velké obavy

z rizika invalidity a proto se chrání připojištěním invalidity ve svém životním pojištění. Tato

hypotéza se pomocí popisné statistiky prokázat nepovedla a v závěru bylo zjištěno, že pouze

16 respondentů, z celkového počtu 72 majitelů životního pojištění, má uzavřeno toto

připojištění. Vysvětluji si to i tím, že toto připojištění patří mezi ty dražší a je respektive

mladým připojištěním, které se ve smlouvách životního pojištění objevuje teprve posledních

pár let. Dle mého názoru toto připojištění patří mezi jedno z nejdůležitějších, kdy vznik tohoto

rizika vede ke značnému propadu měsíčního příjmu a vede k poklesu životní úrovně.

Hlavní cíl diplomové práce, který zahrnoval analýzu smluv životního pojištění, byl

splněn a přinesl několik zajímavých závěrů. Bylo ho dosaženo pomocí dotazníkového šetření

a vyhodnocením hypotéz. Na základě dílčích závěrů bych majitelům životního pojištění

doporučila pravidelnou aktualizaci finančních produktů. Dále bych doporučila nepodceňovat

různá rizika a možnost jejich vzniku. Dle mého názoru existují typy životních pojištění,

která nabízejí velkou škálu volitelných připojištění za přijatelnou cenu.
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Přílohy

Příloha č. 1

DOTAZNÍK – ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

Dotazník byl sestaven za účelem získání dat pro aplikační část diplomové práce a bude

použit pouze za tímto účelem. Jeho účelem je zjištění preferencí a zkušeností klientů, kteří si

sjednávají tento druh pojištění. První část dotazníku je zaměřena na zjištění ekonomicko-

demografických faktorů a druhá část je pak zaměřena preference a zkušenosti se životním

pojištěním.

1. Pohlaví:

žena

muž

2. Věkové rozmezí:

18 – 26 let

27 – 35 let

36 – 55 let

56 – 65 let

nad 66 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vysokoškolské

4. V jakém ekonomickém sektoru pracujete?

zaměstnanec – manuální činnost

zaměstnanec – nemanuální činnost

OSVČ – manuální činnost

OSVČ – nemanuální činnost

student (nepracující)

mateřská/rodičovská dovolená

starobní/invalidní důchodce

nezaměstnaný

5. Jaký je Váš průměrný čistý měsíční příjem?

do 10.000 Kč

10.001 Kč – 15.000 Kč

15.001 Kč – 20.000 Kč

20.001 Kč – 30.000 Kč

30.001 Kč – 40.000 Kč

nad 40.000 Kč

6. Počet členů Vaší domácnosti

1

2

3

4 a více

7. Počet ekonomicky aktivních členů Vaší domácnosti

1

2

3

4 a více

8. Sportujete?

ano

ne

9. Máte uzavřeno životní pojištění?

ano

ne

nevím

10. Proč nemáte životní pojištění? (pouze při odpovědi ne na otázku 9)

nemám na životní pojištění peníze

je pro mě zbytečné, nechci ho

dokážu se zabezpečit proti rizikům sám

11. Jaké životní pojištění máte uzavřeno? (pouze při odpovědi ano na otázku 9)

rizikové životní pojištění (bez spoření)

životní pojištění se spořením (investiční, kapitálové…)

nevím

12. U které pojišťovny máte uzavřeno životní pojištění? (pouze při odpovědi ano na

otázku 9)

Pojišťovna České spořitelny (Flexi…)

Česká pojišťovna (Dynamik, Multirisk, Diamant…)

Kooperativa pojišťovna (7BN…)

Generali pojišťovna (Dolce Vita, Bella Vita, Future…)

Allianz pojišťovna (Pastelka, Rytmus, Pro život …)

jiné

13. Kolik měsíčně platíte za životní pojištění? (pouze při odpovědi ano na otázku 9)

Do 500 Kč

501 Kč – 1.000 Kč

1.001 Kč – 1.500 Kč

nad 1.500 Kč

14. Z kterého z těchto rizik máte největší obavy?

smrt

invalidita

civilizační choroby

úraz

nemoc

15. Pokud byste zemřel/a, způsobilo by to Vaší rodině finanční problémy?

ano

ne

nevím

16. Pokud byste byl/a dlouhodobě práceneschopným (dále než půl roku), způsobilo

by Vám to finanční problémy?

ano

ne

nevím

17. Máte sjednáno pojištění pro případ smrti? (pouze při odpovědi ano na otázku 9)

ano

ne

nevím

18. Máte sjednáno pojištění invalidity (jednorázové, roční důchod…)? (pouze při

odpovědi ano na otázku 9)

ano

ne

nevím

19. Máte sjednáno úrazové pojištění? (pouze při odpovědi ano na otázku 9)

ano

ne

nevím

20. Máte sjednáno nemocenské pojištění (hospitalizace, pracovní neschopnost…)?

(pouze při odpovědi ano na otázku 9)

ano

ne

nevím

21. Přes jaký finanční kanál jste si životní pojištění sjednali? (pouze při odpovědi

ano na otázku 9)

na pobočce pojišťovny

přes finančního poradce

přes internet

22. Aktualizujete své životní pojištění pravidelně? (pouze při odpovědi ano na

otázku 9)

ano

ne

23. Jak získáváte nové informace o finančním trhu?

internet

noviny

televize

finanční poradce

kamarádi

nezajímám se o to

24. Proč jste si sjednali životní pojištění?

ochrana mě a mé rodiny

spoření

daňové výhody (mám ho od zaměstnavatele)

jiné:

25. Doporučili byste ostatním životní pojištění?

ano

ne