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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 85.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce může velmi dobře posloužit regionálním zprostředkovatelům při klíčování cílových skupin
klientů.
Pro tuto oblast bych osobně uvítal přesnější a podrobnější formulaci některých stanovených
hypotéz.
Celkový dojem práce je velmi pozitivní. Stanovené cíle byly splněny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Vhodnost pojistných produktů v oblasti tvorby kapitálu na penzi a role pojišťoven jakožto
finančních institucí nabízejících kromě krytí pojistných rizik i zhodnocování finančních prostředků
klienta.

2. Jaké jsou v současné době odborné požadavky na jednotlivé zprostředkovatele? Jakým
způsobem je zajišťována odborná způsobilost jednotlivých zprostředkovatelů? Jakou úlohu v této
oblasti sehrává ČNB?
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